CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº                   /2024

Ementa: Requer informações sobre a modalidade de contratação de serviço de jardinagem
para a Praça da Bandeira.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando registro em anexo de pessoas fazendo manutenção e jardinagem
na  Praça  da  Bandeira  no  dia  10/04/2024  por  volta  das  15  horas,  sem  uniforme  e/ou
identificação de empresa, bem como sem EPIs adequados para a atividade, utilizando chinelo e
bermuda.

Considerando não se tratar de servidores municipais concursados.

Considerando que não consta no Portal  da  Transparência  contrato  para esse
serviço, é que:

O Vereador  que a este  subscreve,  em conformidade com o texto regimental

desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves
Lacerda, solicitando-lhe:

1) Qual a modalidade licitatória utilizada para a contratação desses profissionais
para execução do serviço de jardinagem na Praça da Bandeira? Qual a empresa prestadora
desse serviço? Solicito cópia do contrato.

2) Em não havendo empresa licitada, quem é o responsável  pela contratação
dessas pessoas? Qual a modalidade de contratação desse serviço?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                3) Em não havendo contrato, quem deu a ordem desse serviço nas condições
apresentadas?

      4) Qual o motivo da falta de EPIs para esses profissionais?

    5) Essas pessoas realizaram algum outro serviço em outro local da cidade?
Qual serviço e qual localidade?

                Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de abril de 2024

            VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO – Fotos

Pessoas de bermuda e chinelo, sem identificação ou uniforme, fazendo serviço de jardinagem

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	Considerando registro em anexo de pessoas fazendo manutenção e jardinagem na Praça da Bandeira no dia 10/04/2024 por volta das 15 horas, sem uniforme e/ou identificação de empresa, bem como sem EPIs adequados para a atividade, utilizando chinelo e bermuda.
	Considerando não se tratar de servidores municipais concursados.
	Considerando que não consta no Portal da Transparência contrato para esse serviço, é que:

	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe:
	1) Qual a modalidade licitatória utilizada para a contratação desses profissionais para execução do serviço de jardinagem na Praça da Bandeira? Qual a empresa prestadora desse serviço? Solicito cópia do contrato.
	2) Em não havendo empresa licitada, quem é o responsável pela contratação dessas pessoas? Qual a modalidade de contratação desse serviço?
	3) Em não havendo contrato, quem deu a ordem desse serviço nas condições apresentadas?
	4) Qual o motivo da falta de EPIs para esses profissionais?
	5) Essas pessoas realizaram algum outro serviço em outro local da cidade? Qual serviço e qual localidade?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de abril de 2024

	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB
	ANEXO – Fotos
	Pessoas de bermuda e chinelo, sem identificação ou uniforme, fazendo serviço de jardinagem

		2024-04-16T09:46:03-0300